
 

  
DISPOSICIÓN 4377/2018  
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y 
TECNOLOGÍA MÉDICA (A.N.M.A.T.)  

 
 

 
Productos médicos. Prohibición de uso y 
comercialización. 
Del: 03/05/2018; Boletín Oficial 08/05/2018. 

 
VISTO el Expediente N° 1-47-1110-1511-17-3 del registro de esta Administración 
Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica; y 
CONSIDERANDO: 
Que por los actuados citados en el Visto la Dirección de Vigilancia de Productos para la 
Salud (DVS) informa que el Juzgado Nacional en lo Criminal y Correccional Federal N° 5, 
Secretaria N° 10 remitió a esa Dirección productos secuestrados en el marco de la Causa 
N° 3569/2016, caratulada “PIÑEYRO AGUSTIN ERNESTO Y OTROS S/ VENTA DE 
SUSTANCIAS MEDICINALES”, a fin de que se realicen pericias para establecer su 
autenticidad. 
Que los medicamentos remitidos son los siguientes: 1 (una) caja de “Nandro 250, 
nandrolone decanoate, 5 ampules (250mg/1ml). UNIGEN LIFE SCIENCES, Industria 
Hong Kong. Lote 2015CX250-01. Vto 05/2018”; 1 (una) caja de “Nandrobolin-250, 
nandrolone decanoate 250 mg/ml, 10 ampuoles. Alpha-Pharma Healthcare Universal 
Business Park off Saki Vihar Road, Chandivali Mumbai 400072, India. Lote ND16003. 
Vto 09/2020”; 1 (una) caja de “H- T Sustanon 250 Testosterona propionate 30 mg - 
Testosterona isocaproate 60 mg, 5 viales de 1 ml. Made in China. Exp: 05/2019”; 1 (un) 
frasco de “ECA FUERTE Ω 30 comp.”; 1 (un) frasco de “Cytomel, Liothyronine sodium 
25 mcg, 100 comprimidos. Meditech Human Pharmaceuticals, Lörachstr 238, Ingoldheim 
Germany. Lot.N° 2C78. Exp. Date: 07/20”; 1 (una) caja de “ANADROL Oxymetolona 10 
mg 100 comprimidos Omegabolic Ω. Lote 01/17. Vto 12/2017”; 1 (una) caja de “SUPER 
GIGANTE PREMIUM, Metandrostenolona 5 mg, Oximetolona 5 mg, Ciproheptadina 
2mg., 100 comprimidos Omegabolic Ω. Lote 04/14. Vto 12/2017”; 1 (un) frasco de “Giant 
Power por 100 comprimidos”; 2 (dos) frasco de “ANAVAR Oxandrolona 5 mg, 100 
comprimidos, Omegabolic Ω. Lote 09/17. Vto. 12/2021”; 1 (un) frasco de “Sibutramina Ω 
15 mg x comp. 30 comp.”; 1 (una) caja de “Stanztab, Stanozolol 10 mg por 50 Tablets. 
Unigen Life Sciences Ltd. Level 19, two Int’l Finance Centre 8 Finance Street, Central, 
Hong Kong. Lote STB1601. Vto 09/2019”; 1 (una) caja de “Carnipure-2000 Acetyl L-
Carnitine 200 mg, 10ml. Meditech Human Pharmaceuticals Lörachstr 238, Ingoldheim, 
Germany. Lote C596. Vto 07/18”; 1 (una) caja de “Hormotrop Somatropina 12 UI 2 ml. 
Dong-A Phamaceutical Co., Ltd. Importado por Lab. Quim, Far, Bergamo Ltda, Industria 
Brasileira. Lote CC41022 PROIBIDA VENDA AO COMERCIO. Vto 02/18”; 1 (una) caja 
de “BoldebolinTM Boldenone undecylenate 250 mg/ml por 10 ampoules, IM Only. Alpha-
Pharma Healthcare, India. Lote BD1406. Vto 09/2018”; 1 (una) caja de “Trembolona 75 H-
T Trenbolone Acetate 5-vial /1 ml intramuscular injection. Made in China. Vto 05/2019”; 1 
(una) caja de “AlphabolTM Methandienone 10 mg, 50 comprimidos. Alpha-Pharma 
Healthcare. Industria India. Lote AO1501. Vto 01/2018”; 2 (dos) frascos del producto 
“Clomifeno Ω 30 comp”; 1 (una) caja de “RimobolanTM Anabolizan ampul 100mg/1ml, 
Metenolon Enantat. Bayer Pharma AG, Berlin, Almanya. Lote 63026A. Vto 08/2021”; 1 
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(una) caja de “PROPIONATO 100 HT, Testosterona Propionate 100 mg por 5-vial/1ml. 
Vto 02/2019”; 1 (una) caja de “Gonatestin Propionato de testosterona 200mg, 10 ampollas 
de 2ml. IDN Pharmatech Autorizado en Paraguay por el M.S.P y B.S. LD-1617. Vto 
NOVIEMBRE 2018”; 1 (un) frasco de “Diana Metandrostenolona 10 mg 100 
comprimidos”; 1 (una) caja de “Testoviron Depot Testesterone enanthate 250 mg 3 amp. of 
1ml. Im. Bayer Pharma AG, Germany. Lote MP 02296. Vto 09.20”; 1 (un) frasco de 
“Ripped Max II 60 comp. Fat destroy”; 1 (un) sobre de “Rostov Pharma Stanozolol 10 mg 
100 USP Tablets. Novosibirsk- Russia. Vto 12/20”; 1 (un) sobre de “Rostov Pharma 
Methandrostenolone 10 mg 100 USP Tablets. Novosibirsk - Russia. Lote 0015135Y. Vto 
10/2019”; 1 (un) blíster de “Fingrass 15 sibutramina 15 mg 10 cápsulas. La Química 
Farmacéutica SA. Lote Sa060. Vto Set.2019”; 1 (una) caja de “Stano-10 Stanozolol 10 mg, 
100 tablets. Meditech Human Pharmaceuticals, Lörachstr 238, Ingoldheim, Germany. Lote 
10525. Vto 06/20”; 1 (una) caja de “Anadrol-50 Oxymetholone 50 mg, 100 tablets. 
Meditech Human Pharmaceuticals, Lörachstr 238, Ingoldheim, Germany. Lote 10325. Vto 
06/20”; 1 (una) caja de “Dianabol Methandienone 10 mg, 100 tablets. Meditech Human 
Pharmaceuticals, Lörachstr 238, Ingoldheim, Germany. Lote 10650. Vto 12/20”; 1 (un) 
sobre de “Stanozolol Tablets each tablet contains Stanozolol 20 mg Tablet count 100. 
Germany Jenapharm. Vto 10 august 2020”; 1 (una) frasco de “Termogenico 40 
comprimidos”; 3 (tres) frascos de “Triacana 2 mg AP TA3 30 comprimidos venta bajo 
receta. Premium Labs Industria Argentina. Lote 00140. Vto 12/2018”; 1 (una) caja de 
“BoldebolinTM Boldenone undecylenate 250 mg/ml, 10 ampoules of 1ml Alpha Pharma. 
Alpha-Pharma Healthcare, India. Lote BD1409. Vto 09/2018”; 1 (un) blíster de 
“STANOZOLOL, stanozolol mg 10; cellulose micro mg 50; lactose mg 63; PVP mg 4,8; 
talc mg 2; Mg stearate mg 1,6; Na carboxymethylstarch mg 3,2; 15 comprimidos. Lote 67. 
Vto 05/2019”; 1 (un) blíster de “Anavar SPA Oxandrolone 5mg, 10 comprimidos”; 1 (un) 
blíster de “Methandrostenolone 10 mg RG, Hungary, 20 comprimidos. Lote 785. Vto 
3/19”; 1 (una) frasco de “Hydroxycut Plus, Extracto de gracinia 500 mg, cafeína 250 mg, L. 
carnitina 200 mg, Tripicolinato de cromo 400mcg, clembuterol 200 mcg., cápsulas x 60. 
Vto Sept.2013”; 1 (una) frasco de “Sibutramina Reductor Natural 1 comp. x día, 30 comp. 
Vto 6 -2018”; 1 (una) frasco de “Ilium stanabolic, androgenic-anabolic- stercid injection 
Trenbolone acetate 100mg/ml ampolla por 10 ml. Troy Laboratories Pty Limited”; 2 (dos) 
sobres de “Rostov Pharma Stanozolol 10 mg 100 USP Tablets. Novosibirsk - Russa. Lote 
88521. Vto 12/20”. 
Que consultada la Dirección de Gestión de Información Técnica, respecto de los 
antecedentes de inscripción de los productos y/o firmas en cuestión, a fs. 6 mediante Nota 
N° NO-2018-02078494-APN-DGIT#ANMAT, informa que “no consta registro de 
habilitación ante esta Administración Nacional de las firmas mencionadas en el anexo y 
que los productos allí detallados no se encuentran inscriptos en el Registro de 
Especialidades Medicinales (REM)”. 
Que por lo expuesto la DVS sugiere, a fin de proteger a eventuales adquirentes y usuarios 
de los medicamentos involucrados y toda vez que se trata de medicamentos sin registro, la 
adopción de la siguiente medida: Prohibir el uso y comercialización en todo el territorio 
nacional los productos rotulados como: “Nandro 250, nandrolone decanoate, 5 ampules 
(250mg/1ml). UNIGEN LIFE SCIENCES, Industria Hong Kong”; “Nandrobolin-250, 
nandrolone decanoate 250 mg/ml, 10 ampuoles. Alpha-Pharma Healthcare Universal 
Business Park off Saki Vihar Road, Chandivali Mumbai 400072, India”;“H- T Sustanon 
250 Testosterona propionate 30 mg - Testosterona isocaproate 60 mg, 5 viales de 1 ml. 
Made in China”; “ECA FUERTE Ω 30 comp.”; “Cytomel, Liothyronine sodium 25 mcg, 
100 comprimidos. Meditech Human Pharmaceuticals, Lörachstr 238, Ingoldheim 
Germany”; “ANADROL Oxymetolona 10 mg 100 comprimidos Omegabolic Ω”; “SUPER 
GIGANTE PREMIUM, Metandrostenolona 5 mg, Oximetolona 5 mg, Ciproheptadina 
2mg., 100 comprimidos Omegabolic Ω”; “Giant Power por 100 comprimidos”; “ANAVAR 
Oxandrolona 5 mg, 100 comprimidos, Omegabolic Ω”; “Sibutramina Ω 15 mg x comp. 30 
comp.”; “Stanztab, Stanozolol 10 mg por 50 Tablets. Unigen Life Sciences Ltd. Level 19, 



two Int’l Finance Centre 8 Finance Street, Central, Hong Kong”; “Carnipure-2000 Acetyl 
L-Carnitine 200 mg, 10ml. Meditech Human Pharmaceuticals Lörachstr 238, Ingoldheim, 
Germany”;“Hormotrop Somatropina 12 UI 2 ml. Dong-A Phamaceutical Co., Ltd. 
Importado por Lab. Quim, Far, Bergamo Ltda, Industria Brasileira”; “BoldebolinTM 
Boldenone undecylenate 250 mg/ml por 10 ampoules, IM Only. Alpha-Pharma Healthcare, 
India”; “Trembolona 75 H-T Trenbolone Acetate 5-vial /1 ml intramuscular injection. 
Made in China”; “AlphabolTM Methandienone 10 mg, 50 comprimidos. Alpha-Pharma 
Healthcare. Industria India”; “Clomifeno Ω 30 comp”; “RimobolanTM Anabolizan ampul 
100mg/1ml, Metenolon Enantat. Bayer Pharma AG, Berlin, Almanya”; “PROPIONATO 
100 HT, Testosterona Propionate 100 mg por 5-vial/1ml”; “Gonatestin Propionato de 
testosterona 200mg, 10 ampollas de 2ml. IDN Pharmatech Autorizado en Paraguay por el 
M.S.P y B.S.”; “Diana Metandrostenolona 10 mg 100 comprimidos”; “Testoviron Depot 
Testesterone enanthate 250 mg 3 amp. of 1ml. Im. Bayer Pharma AG, Germany”; “Ripped 
Max II 60 comp. Fat destroy”; “Rostov Pharma Stanozolol 10 mg 100 USP Tablets. 
Novosibirsk- Russia”; “Rostov Pharma Methandrostenolone 10 mg 100 USP Tablets. 
Novosibirsk - Russia”; “Fingrass 15 sibutramina 15 mg 10 cápsulas. La Química 
Farmacéutica SA”; “Stano-10 Stanozolol 10 mg, 100 tablets. Meditech Human 
Pharmaceuticals, Lörachstr 238, Ingoldheim, Germany”; “Anadrol-50 Oxymetholone 50 
mg, 100 tablets. Meditech Human Pharmaceuticals, Lörachstr 238, Ingoldheim, Germany”; 
“Dianabol Methandienone 10 mg, 100 tablets. Meditech Human Pharmaceuticals, 
Lörachstr 238, Ingoldheim, Germany”; “Stanozolol Tablets each tablet contains Stanozolol 
20 mg Tablet count 100. Germany Jenapharm”; “TERMOGENICO 40 comprimidos”; 
“Triacana 2 mg AP TA3 30 comprimidos venta bajo receta. Premium Labs Industria 
Argentina”; “BoldebolinTM Boldenone undecylenate 250 mg/ml, 10 ampoules of 1ml 
Alpha Pharma. Alpha-Pharma Healthcare, India”; “STANOZOLOL, stanozolol mg 10; 
cellulose micro mg 50; lactose mg 63; PVP mg 4,8; talc mg 2; Mg stearate mg 1,6; Na 
carboxymethylstarch mg 3,2; 15 comprimidos”; “Anavar SPA Oxandrolone 5mg , 10 
comprimidos”; “Methandrostenolone 10 mg RG, Hungary, 20 comprimidos”; “Hydroxycut 
Plus, Extracto de gracinia 500 mg, cafeína 250 mg, L. carnitina 200 mg, Tripicolinato de 
cromo 400mcg, clembuterol 200 mcg., cápsulas x 60”; “Sibutramina Reductor Natural 1 
comp. x día, 30 comp.”; “Ilium stanabolic, androgenic-anabolic- stercid injection 
Trenbolone acetate 100mg/ml ampolla por 10 ml. Troy Laboratories Pty Limited”; “Rostov 
Pharma Stanozolol 10 mg 100 USP Tablets. Novosibirsk - Russa”, 
Que desde el punto de vista procedimental y respecto de la medida aconsejada por el 
organismo actuante resulta competente esta Administración Nacional en virtud de las 
atribuciones conferidas por el artículo 8º, inc. ñ) y el artículo 10, inc. q) del Decreto Nº 
1490/92. 
Que la Dirección de Vigilancia de Productos para la Salud y la Dirección General de 
Asuntos Jurídicos han tomado la intervención de su competencia. 
Que se actúa en ejercicio de las facultades conferidas por el Decreto Nº 1490/92 y el 
Decreto N° 101 de fecha 16 de diciembre de 2015. 
Por ello, 
El Administrador Nacional de la Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y 
Tecnología Médica dispone: 

 
Artículo 1°.- Prohíbese el uso y comercialización en todo el territorio Nacional de los 
productos rotulados como: “Nandro 250, nandrolone decanoate, 5 ampules (250mg/1ml). 
UNIGEN LIFE SCIENCES, Industria Hong Kong”; “Nandrobolin-250, nandrolone 
decanoate 250 mg/ml, 10 ampuoles. Alpha-Pharma Healthcare Universal Business Park off 
Saki Vihar Road, Chandivali Mumbai 400072, India”;“H- T Sustanon 250 Testosterona 
propionate 30 mg - Testosterona isocaproate 60 mg, 5 viales de 1 ml. Made in China”; 
“ECA FUERTE Ω 30 comp.”; “Cytomel, Liothyronine sodium 25 mcg, 100 comprimidos. 
Meditech Human Pharmaceuticals, Lörachstr 238, Ingoldheim Germany”; “ANADROL 
Oxymetolona 10 mg 100 comprimidos Omegabolic Ω”; “SUPER GIGANTE PREMIUM, 
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Metandrostenolona 5 mg, Oximetolona 5 mg, Ciproheptadina 2mg., 100 comprimidos 
Omegabolic Ω”; “Giant Power por 100 comprimidos”; “ANAVAR Oxandrolona 5 mg, 100 
comprimidos, Omegabolic Ω”; “Sibutramina Ω 15 mg x comp. 30 comp.”; “Stanztab, 
Stanozolol 10 mg por 50 Tablets. Unigen Life Sciences Ltd. Level 19, two Int’l Finance 
Centre 8 Finance Street, Central, Hong Kong”; “Carnipure-2000 Acetyl L-Carnitine 200 
mg, 10ml. Meditech Human Pharmaceuticals Lörachstr 238, Ingoldheim, 
Germany”;“Hormotrop Somatropina 12 UI 2 ml. Dong-A Phamaceutical Co., Ltd. 
Importado por Lab. Quim, Far, Bergamo Ltda, Industria Brasileira”; “BoldebolinTM 
Boldenone undecylenate 250 mg/ml por 10 ampoules, IM Only. Alpha-Pharma Healthcare, 
India”; “Trembolona 75 H-T Trenbolone Acetate 5-vial /1 ml intramuscular injection. Made 
in China”; “AlphabolTM Methandienone 10 mg, 50 comprimidos. Alpha-Pharma 
Healthcare. Industria India”; “Clomifeno Ω 30 comp”; “RimobolanTM Anabolizan ampul 
100mg/1ml, Metenolon Enantat. Bayer Pharma AG, Berlin, Almanya”; “PROPIONATO 
100 HT, Testosterona Propionate 100 mg por 5-vial/1ml”; “Gonatestin Propionato de 
testosterona 200mg, 10 ampollas de 2ml. IDN Pharmatech Autorizado en Paraguay por el 
M.S.P y B.S.”; “Diana Metandrostenolona 10 mg 100 comprimidos”; “Testoviron Depot 
Testesterone enanthate 250 mg 3 amp. of 1ml. Im. Bayer Pharma AG, Germany”; “Ripped 
Max II 60 comp. Fat destroy”; “Rostov Pharma Stanozolol 10 mg 100 USP Tablets. 
Novosibirsk- Russia”; “Rostov Pharma Methandrostenolone 10 mg 100 USP Tablets. 
Novosibirsk - Russia”; “Fingrass 15 sibutramina 15 mg 10 cápsulas. La Química 
Farmacéutica SA”; “Stano-10 Stanozolol 10 mg, 100 tablets. Meditech Human 
Pharmaceuticals, Lörachstr 238, Ingoldheim, Germany”; “Anadrol-50 Oxymetholone 50 
mg, 100 tablets. Meditech Human Pharmaceuticals, Lörachstr 238, Ingoldheim, Germany”; 
“Dianabol Methandienone 10 mg, 100 tablets. Meditech Human Pharmaceuticals, Lörachstr 
238, Ingoldheim, Germany”; “Stanozolol Tablets each tablet contains Stanozolol 20 mg 
Tablet count 100. Germany Jenapharm”; “TERMOGENICO 40 comprimidos”; “Triacana 2 
mg AP TA3 30 comprimidos venta bajo receta. Premium Labs Industria Argentina”; 
“BoldebolinTM Boldenone undecylenate 250 mg/ml, 10 ampoules of 1ml Alpha Pharma. 
Alpha-Pharma Healthcare, India”; “STANOZOLOL, stanozolol mg 10; cellulose micro mg 
50; lactose mg 63; PVP mg 4,8; talc mg 2; Mg stearate mg 1,6; Na carboxymethylstarch mg 
3,2; 15 comprimidos”; “Anavar SPA Oxandrolone 5mg , 10 comprimidos”; 
“Methandrostenolone 10 mg RG, Hungary, 20 comprimidos”; “Hydroxycut Plus, Extracto 
de gracinia 500 mg, cafeína 250 mg, L. carnitina 200 mg, Tripicolinato de cromo 400mcg, 
clembuterol 200 mcg., cápsulas x 60”; “Sibutramina Reductor Natural 1 comp. x día, 30 
comp.”; “Ilium stanabolic, androgenic-anabolic- stercid injection Trenbolone acetate 
100mg/ml ampolla por 10 ml. Troy Laboratories Pty Limited”; “Rostov Pharma Stanozolol 
10 mg 100 USP Tablets. Novosibirsk - Russa”, por los fundamentos expuestos en el 
considerando. 
Art. 2°.- Regístrese. Dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial para su publicación, 
comuníquese a las autoridades sanitarias provinciales y a la del Gobierno de la Ciudad 
Autónoma de Buenos Aires. Comuníquese a la Dirección de Relaciones Institucionales y 
Regulación Publicitaria y a la Dirección de Vigilancia de Productos para la Salud. 
Cumplido, archívese.  
Carlos Alberto Chiale. 
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